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MAHALLIY XOM-ASHYOLAR ASOSIDA KERAMIK PLITALAR 
TAYYORLASH TEXNOLOGIYASI 

Sodiq Karimov  
TATU Nurafshon filiali oqituvchisi e-mail: sodiqka@gmail.com 

Annotatsiya. Ushbu maqolada mahalliy xom-ashyoga asoslangan qishloq 
xoʻjaligida keng foydalaniladigan keramik materiallarni quyosh energiyasiga 
asoslanib tayyorlanishi, kelib chiqish tarixi keltirilgan. 

Kalit soʻzlar: quyosh energiyasi, keramik materiallar, sintez, serpentin. 
 

Mahalliy minerallarning kristallografiyasi eng tarqalgan kristall panjaralar 
shpinel va serpentin tipidagi tuzilmalar boʻlib, ular oksidli birikmalar va keramik 
mahsulotlar ishlab chiqarilishida ishlatiladi. Mahalliy minerallarni oʻrganish uchun 
laboratoriya usuli. Rentgen faza-sining tahlili. Rentgen usuli - minerall moddalarni 
oʻrganish uchun etakchi usul. Rentgen diffraksiyasini tahlil qilish va rentgen fazasini 
tahlil qilish usullari moʻljallangan maqsadiga koʻra farqlanadi va eksperimentda 
ishlatiladigan obyektlar turi boʻyicha - bitta kristalli va kukunli usullar. Ushbu 
usullarning barchasi kristallarning rentgen diffraktsiyasi hodisa-siga asoslanadi, ular 
davriy ichki atom tuzilishi va atomlararo masofalar-ning rentgen nurlari toʻlqin 
uzunligi bilan mutanosibligi tufayli rentgen nurlari uchun tabiiy difraksion panjara-
dir. Moddiy zarralar (atomlar, ionlar, molekulalar) fazoviy panjara qonuni boʻyicha 
kristalda joylashgan - ekvivalent nuqtalarning cheksiz toʻplami, vaqti-vaqti bilan 
uch-ta asosiy tarjima (a, b, c) yordamida kosmosda takrorlanadi. 

Kristall tuzilishini tavsiflash uchun fazoviy panjaraning takrorla-nadigan 
elementi sifatida elementar hujayra tanlanadi: hajmi eng kichik va x, y, z koordinata 
oʻqlari boʻylab yoʻnaltirilgan a, b, c vektorlari boʻlgan parallelepiped. Koordinata 
oʻqlari ma’lum simmetriya sinflari (tizim) uchun belgilangan qoidalarga muvofiq 
tanlanadi. Birlik hujayrasi a, b, c chiziqli parametrlari, burchak parametrlari α, β, u 
va hajm bilan tavsif-lanadi. Hujayra birligining shakli kristal simmetriyasiga 
bog’liq. Atom-lar koordinatalari va koʻpligi kosmik simmetriya guruhi tomonidan 
bel-gilanadigan muntazam nuqtalar tizimlari boʻylab birlik hujayrasida joylashgan. 
Atom koordinatalari x, y, z birlik katakchalari kattaligining qismlariga oʻrnatiladi. 
Muntazam ravishda takrorlanadigan birlik hujay-ralarining barcha tarkibidagi uch 
oʻlchovli tuzilishi umuman mine-rallning kristalli tuzilishini aks ettiradi. Kristal 
tuzilishini, shuningdek, d oraliq oralig’ida takrorlanadigan parallel atom 
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tekisliklarining (katak-chalarning) muntazam toʻplami, deb oʻylash mumkin, bular 
oraliq oraliq deb ataladi. Bu yassi meshlar oilasi. 

Panjara ichidagi planar meshlar oilasining yoʻnalishi koordinata oʻqlarida 
kelib chiqishiga eng yaqin tekislik bilan kesilgan a/h, b/k, c/l segmentlariga mos 
ravishda (hkl) belgisi bilan tavsiflanadi. 

Minerallarning turli xil tizimlar uchun kvadrat shakllari 1-jadvalda 
keltirilgan. Bu jadvalda minerallarning singoniyasi va kvadratik shaklini ifodalari 
keltirilgan.  

1-jadval. 

Minerallarning turli xil tizimlar uchun kvadrat shakllari 
Singoniyasi Kvadrat shakllarini ifolari 
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Intensivlik darajasining maksimal qiymati. 
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0
 – asosiy nur intensivligi 

LPG – tortishish sharoitiga qarab geometrik omil  

F
2

HKL
 – tarkibiy omil 

D – harorat omili 
A – assimuliyatsiya omili 
dV – moddaning nurlangan hajmi 
V

яч
 – hujayra hajmi 

 

 
Minerallar kristallarining tuzilish davriyligi buzilgan luyegrammalari 3-

rasmda keltirilgan. Kukun rentgen difraksiyasi 3-rasmda keltirilgan. Kukunli 
rentgen usullari 3-rasmda keltirilgan. Har bir kristall faza (oʻziga xos kristalli 
tuzilishga ega boʻlgan kimyoviy birikma) individual diffraksiya naqshni beradi, 
diffraksiya maksimumining joylashishi panjara metrikasi bilan belgilanadi va 
ularning intensivligi material zarrachalari (atomlar, molekulalar, ionlar) ningtabiati 
va tarqalishi bilan aniqlanadi. 

Kristall fazaning rentgen kukunlari diffraksiyasi sxemasi (rentgen 
diffrasiyasi spektri) diagnostik xarakteristikadir [1-3].    

3-rasm. Debaya-Sherrera metodi    Difraktomt usulining Bregga-Brentano sxemasi 
Kukunli rentgen usullari 
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